
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

14.11.2024 г.                    с. Алтайское                                                          № 2887 

 

 

Об одобрении прогноза 

социально-экономического развития 

Алтайского района на 2025-2027 годов   

 

     В соответствии с Законом Алтайского края от 03.04.2015 года №19-ЗС «О стратегическом 
планировании социально-экономического развития Алтайского края», решением Алтайского 

районного Собрания депутатов Алтайского края № 40 от 19.11.2020 года «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Алтайский район 
до 2035 года»   ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Алтайского района на 2025-2027 годы 

согласно приложению № 1. 

2. Принять прогноз социально-экономического развития Алтайского района на 2025-2027 годы 

как исходную базу для разработки проекта бюджета Алтайского района на  2025-2027 годы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
опубликованию и размещению на сайте Администрации Алтайского района  и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по экономике и 
управлению имуществом (Л.В. Грекова). 

 

 

 

Глава Алтайского района В.А.Тырышкин 

 

 

 

 

Исп. Дарья Сергеевна Мальцева  

Тел. 83853722608 

 

 



Приложение №1 к 

постановлению Администрации  

Алтайского района № 2887от 14.11.2024 г.  

 

Прогноз социально – экономического развития Алтайского района на 2023– 2025 годы 

 

Показатели 2023 год 

факт 

2024 год 

оценка 

2025 год 

прогноз 

2026 год 

прогноз 

2027 год 

прогноз 

Промышленность      

Объём отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ, услуг 
собственными силами по кругу 
крупных и средних организаций, млн. 
руб. 

461,5 346,3 364,1 378 390 

Индекс промышленного производства 
% 

132,4 

 

68,7 100,9 100,2 99,8 

Инвестиции      

Объём инвестиций в основной капитал 
(без субъектов малого 
предпринимательства и объемов 
инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическими методами),  млн. руб. 

2163,7 897,6 947,3 1070,4 1221,4 

в сопоставимых ценах, % 183,4 39,2 100,3 108 109,1 

Ввод  в действие общей площади 
жилых домов, кв.м. 

11485 10479,7 11000 11000 11000 

Потребительский рынок      

Оборот розничной торговли по кругу 
крупных и средних организаций в 
действующих ценах каждого года, млн. 

руб. 

1889,5 2129,5 2308,4 2476,9 2642,9 

Темп роста оборота розничной 
торговли,  в % к предыдущему году 

114,4 112,7 108,4 107,3 106,7 

Объём платных услуг населению по 
кругу крупных и средних организаций 
в действующих ценах каждого года, 
млн. руб.  

483,3 529,2 579,5 618,9 659,1 



Темп роста объема платных услуг,  в % 

к предыдущему году 

110,3 109,5 109,5 106,8 106,5 

Сельское хозяйство      

Объем продукции сельского хозяйства 
в хозяйствах всех категорий, млн. руб. 

2858 3186,3 3273,3 3424,2 3561,3 

в сопоставимых ценах, % 95,9 102 97,1 100,2 100,1 

Крупнорогатый скот – во всех 
категориях хозяйств, гол. 

16958 15994 15530 15561 15577 

Коровы – во всех категориях хозяйств, 
гол. 

7208 6844 6646 6659 6667 

Производство скота и птицы на убой (в 
живом весе) во всех категориях 
хозяйств, тонн 

3914 3900 3787 3795 3799 

Валовый надой молока – всего, тонн 27150 24693 23977 24025 24097 

Надой на 1 корову в 
сельхозпредприятиях, кг. 

4557 4262 4138 4146 4150 

Зерновые культуры во всех категориях 
хозяйств, тонн 

35212,5 36550 35490 35560 35595 

Рынок труда      

Среднесписочная численность 
работников по кругу крупных и 
средних организаций – всего, чел.  

2821 2780 2795 2811 2840 

Фонд начисленной заработной платы 
по кругу крупных и средних 
организаций – всего, тыс. руб. 

1274621,4 1419468 1555427,3 1685374 1811000,2 

Среднемесячная начисленная 
заработная плата в расчете на 1 
работника по кругу крупных и средних 
организаций, руб. 

37651,2 42550 46592 50412 54092 

Уровень безработицы, % 0,4 0,7 0,7 0,7 0,69 

 

 


